Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0165/2024/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, tendo em vista informações

anteriores enviadas a esta Casa, através dos ofícios 331/2024 e 527/203, que

relataram que a empresa responsável pela reforma da unidade do CAPSi (Centro

de atenção Psicossocial Infantil) havia abandonado a obra, requer a V. Exa.,

após ouvida a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo

de 15 dias, as seguintes informações:

1) Se já foi contratada nova empresa para reinicio das obras do CAPSi? Em

caso positivo, quando o trabalho será iniciado?

2) Qual será a estrutura física necessária para o funcionamento adequado

do serviço?

3) Quantos profissionais serão necessários para implantação e operação do

serviço?

4) Quais especialidades deverão compor a equipe (psiquiatras, psicólogos,

assistentes sociais, terapeutas ocupacionais, etc.)?

5) Já existem profissionais capacitados na rede para atuar ou será

necessário realizar novo concurso ou contratações?

6) Qual a capacidade estimada de atendimento mensal de crianças e

adolescentes?

7) Haverá integração com a rede municipal de saúde e educação para

identificar e encaminhar os casos que necessitam de atenção

especializada?

8) Já foi estimado o custo total para a implantação e manutenção do serviço?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

9) Como será articulado o serviço com outros serviços da rede, como

escolas, unidades de saúde e assistência social?

10)  Há uma data estimada para o início definitivo das atividades?

Ponte Nova - MG, 29 de novembro de 2024.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB